

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月6日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東
 コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼内部監査室長 (氏名) 大杉 幸弘 (TEL) 053-434-3011
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,032	△30.5	△224	—	△221	—	△226	—
2020年3月期第2四半期	1,486	9.4	4	△70.4	0	△84.9	5	—

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △180百万円(—%) 2020年3月期第2四半期 △9百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△51.13	—
2020年3月期第2四半期	1.33	1.33

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	4,309	1,878	43.6	423.29
2020年3月期	4,606	2,103	45.7	474.03

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,878百万円 2020年3月期 2,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	△34.5	△210	—	△220	—	△225	—	△50.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期2Q	4,579,000株	2020年3月期	4,579,000株
2021年3月期2Q	141,718株	2020年3月期	141,718株
2021年3月期2Q	4,437,282株	2020年3月期2Q	4,434,921株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う休業要請や移動の制限等により、経済活動が大きく抑制され、個人消費も低迷いたしました。足元では徐々に経済活動が再開されているものの、先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの工作機械事業におきましては、新型コロナウイルスの影響による客先の設備投資計画の見直しや遅延が発生し、輸送用機器事業におきましては、同影響による販売不振により、国内及びベトナムの子会社において販売が減少したことにより、当第2四半期連結累計期間における売上高は10億3千2百万円(前年同期比30.5%減)となりました。利益面につきましては、売上高の減少見込みによる固定費をカバー出来なかったことに加え、工作機械事業においては、物件へのコストダウン要請への対応が響き、営業損失2億2千4百万円(前年同期は営業利益4百万円)、経常損失2億2千1百万円(前年同期は経常利益0百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億2千6百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益5百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、43億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億9千7百万円の減少となりました。

流動資産は、23億8千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億1千7百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金、仕掛品が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

固定資産は、19億2千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億2千万円の増加となりました。これは主に、有形固定資産は減少したものの、投資その他の資産が増加したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、18億6千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億3千2百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金の減少が買掛金の増加を上回ったこと等によるものです。

固定負債は、5億6千9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億6千万円の増加となりました。これは主に、長期借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、18億7千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億2千5百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が減少したこと等によるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の45.7%から43.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年10月30日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	919,984	1,226,711
受取手形及び売掛金	1,111,342	295,038
電子記録債権	325,544	294,464
製品	33,395	27,663
仕掛品	309,835	418,143
原材料及び貯蔵品	79,233	84,160
その他	22,297	37,696
流動資産合計	2,801,632	2,383,878
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	345,409	301,113
土地	770,635	770,635
その他(純額)	191,164	213,289
有形固定資産合計	1,307,209	1,285,038
無形固定資産	49,495	50,602
投資その他の資産		
投資有価証券	328,394	478,334
その他	137,109	128,071
貸倒引当金	△16,872	△16,268
投資その他の資産合計	448,631	590,137
固定資産合計	1,805,336	1,925,778
資産合計	4,606,969	4,309,656
負債の部		
流動負債		
買掛金	130,474	164,277
短期借入金	1,637,212	1,498,906
未払法人税等	14,824	8,938
賞与引当金	64,276	64,744
受注損失引当金	3,505	28,256
その他	244,362	97,206
流動負債合計	2,094,655	1,862,328
固定負債		
長期借入金	197,127	319,305
退職給付に係る負債	194,484	182,313
役員退職慰労引当金	-	5,038
その他	17,317	62,405
固定負債合計	408,929	569,062
負債合計	2,503,584	2,431,391

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	972,195	972,195
資本剰余金	819,760	819,760
利益剰余金	454,031	182,779
自己株式	△85,038	△85,038
株主資本合計	2,160,947	1,889,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,973	93,294
為替換算調整勘定	△95,536	△104,724
その他の包括利益累計額合計	△57,563	△11,430
純資産合計	2,103,384	1,878,265
負債純資産合計	4,606,969	4,309,656

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	1,486,310	1,032,574
売上原価	1,162,126	886,506
売上総利益	324,184	146,067
販売費及び一般管理費	319,835	370,159
営業利益又は営業損失(△)	4,348	△224,092
営業外収益		
受取利息	5,173	5,817
受取配当金	6,164	4,123
その他	3,075	3,088
営業外収益合計	14,413	13,029
営業外費用		
支払利息	9,328	8,073
為替差損	7,954	1,565
その他	691	1,263
営業外費用合計	17,975	10,902
経常利益又は経常損失(△)	786	△221,965
特別利益		
固定資産売却益	588	122
投資有価証券売却益	10,000	-
新株予約権戻入益	888	-
特別利益合計	11,477	122
特別損失		
固定資産除却損	560	605
特別損失合計	560	605
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	11,703	△222,447
法人税、住民税及び事業税	4,550	3,074
法人税等調整額	1,250	1,356
法人税等合計	5,801	4,431
四半期純利益又は四半期純損失(△)	5,902	△226,879
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	5,902	△226,879

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	5,902	△226,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,057	55,320
為替換算調整勘定	△20,405	△9,187
その他の包括利益合計	△15,347	46,133
四半期包括利益	△9,445	△180,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△9,445	△180,745

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。